A pesquisa 
considerou os valores praticados, tomando por base as quantidades necessárias para 
atendimento da demanda, assim como os valores estimados acima, infere-se que o custo 
total estimado para aquisição dos respectivos itens é aproximadamente R$ 549.981,65 
(quinhentos e quarenta e nove mil novecentos e oitenta e um reais e sessenta e cinco 
centavos). Ressalta-se que a estimativa de preços no ETP destinou-se apenas à 
comparação entre as possíveis soluções e não seguiu o mesmo formalismo da pesquisa 
de preços prevista no edital e seus anexo a pesquisa de forma formal e com o rigor